



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 大成ラミック株式会社

コード番号 4994 URL <http://www.lamick.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 義成

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 中島 宏明

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

TEL 0480-97-0224

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	5,105	—	424	—	424	—	278	—
26年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 287百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	44.91	—
26年3月期第1四半期	—	—

(注) 平成27年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	24,192	13,322	55.1	2,145.87
26年3月期	—	—	—	—

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 13,322百万円 26年3月期 100百万円

(注) 平成27年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年3月期の数値については、記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	33.00	—	37.00	70.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	33.00	—	37.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,780	—	772	—	772	—	489	—	78.85
通期	21,200	—	1,420	—	1,420	—	900	—	144.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 平成27年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期及び対前年同四半期増減率については、記載していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	6,300,000 株	26年3月期	6,300,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	91,698 株	26年3月期	91,698 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	6,208,302 株	26年3月期1Q	6,208,388 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しておりません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、平成27年3月期第1四半期より連結決算へ移行いたしました。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	5
4. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	8
四半期連結包括利益計算書	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、当第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期等との比較分析は行っていません。

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果を背景に円安・株高傾向が続き、輸出関連企業を中心に緩やかな景気回復が見られました。一方で、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動や新興国の経済停滞、欧州経済の長期低迷等、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当軟包装資材業界におきましては、原油高騰に伴う原材料価格の変動や円安進行に伴うエネルギーコストの上昇等から、各社とも厳しい状況で推移いたしました。

このような状況下、当社グループのビジネスモデルである包装フィルムと液体充填機械を提供する体制のもと、液体充填システムを国内外の食品及び化粧品業界等に対し、積極的な営業活動に取り組んでまいりました。また、営業戦略では、平成26年4月より液体充填機「DANGAN」シリーズ初の中レンジモデルとして「DANGAN ASTRON」を発売し、新たな顧客獲得に向け積極的な営業活動に努めてまいりました。

その結果、売上高は51億5百万円、営業利益は4億24百万円、経常利益は4億24百万円、四半期純利益は2億78百万円となりました。

[包装フィルム部門]

包装フィルム部門につきましては、消費税率の引き上げに伴う駆け込み需要の反動があったものの、北米・アジアを中心とした食品関連の海外売上高や非食品関連の販売促進用商品が好調であったことにより、売上高は堅調に推移いたしました。

その結果、包装フィルム部門の売上高は48億52百万円となりました。

[包装機械部門]

包装機械部門につきましては、海外売上が好調だったことに加え、新機種「DANGAN ASTRON」及び主力機である高速液体充填機「DANGAN G」を名古屋・福岡の展示会へ初めて出展し、新規顧客の開拓や既存顧客の更新ニーズ等へ積極的な営業活動に努めてまいりました。

その結果、包装機械部門の売上高は2億53百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は241億92百万円となりました。このうち流動資産合計は131億32百万円となり、その主な内訳は、受取手形及び売掛金が56億59百万円、現金及び預金が49億99百万円、商品及び製品が14億96百万円となっております。固定資産合計は110億60百万円となり、その主な内訳は、建物及び構築物(純額)が42億11百万円、土地が34億59百万円、機械装置及び運搬具(純額)が19億90百万円となっております。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における総負債は108億70百万円となりました。このうち流動負債合計は59億87百万円となり、その主な内訳は、買掛金が36億65百万円、1年内返済予定の長期借入金が10億11百万円となっております。固定負債合計は48億83百万円となり、その主な内訳は、長期借入金が41億80百万円、退職給付に係る負債が5億17百万円となっております。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産は133億22百万円となりました。その主な内訳は、利益剰余金が81億68百万円、資本剰余金が28億96百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、非連結子会社でありました、Taisei Lamick USA, Inc. 及び株式会社グリーンパックスの重要性が高まったため、平成27年3月期(平成26年4月1日～平成27年3月31日)第1四半期より、連結決算に移行することといたしました。

連結業績予想につきましては、サマリー情報「3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)」をご覧ください。

なお、個別業績予想につきましては、現時点において平成26年5月12日付「平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」記載の第2四半期累計期間・通期予想から変更はございません。

連結子会社

(海外連結子会社)

社 名：Taisei Lamick USA, Inc.

所 在 地：米国イリノイ州シカゴ

主な事業：包装フィルム及び機械等の販売、メンテナンスサービス

(国内連結子会社)

社 名：株式会社グリーンパックス

所 在 地：埼玉県白岡市

主な事業：包装フィルム原材料、製品等の運送及び管理

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の見直しを行い、割引率の決定方法について、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が12,003千円増加し、退職給付に係る資産が12,003千円、利益剰余金が15,628千円それぞれ減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(平成26年6月30日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	4,999,434
受取手形及び売掛金	5,659,970
商品及び製品	1,496,169
仕掛品	540,719
原材料及び貯蔵品	206,774
その他	229,367
流動資産合計	13,132,436
固定資産	
有形固定資産	
建物及び構築物(純額)	4,211,191
機械装置及び運搬具(純額)	1,990,844
土地	3,459,412
その他(純額)	429,817
有形固定資産合計	10,091,267
無形固定資産	359,061
投資その他の資産	
退職給付に係る資産	150,367
その他	470,079
貸倒引当金	△10,415
投資その他の資産合計	610,032
固定資産合計	11,060,360
資産合計	24,192,797

(単位：千円)

当第1四半期連結会計期間
(平成26年6月30日)

負債の部	
流動負債	
買掛金	3,665,753
1年内返済予定の長期借入金	1,011,696
未払法人税等	85,014
賞与引当金	164,952
役員賞与引当金	7,250
株主優待引当金	16,742
その他	1,035,624
流動負債合計	5,987,033
固定負債	
長期借入金	4,180,558
役員退職慰労引当金	34,616
退職給付に係る負債	517,194
その他	151,147
固定負債合計	4,883,517
負債合計	10,870,550
純資産の部	
株主資本	
資本金	2,408,600
資本剰余金	2,896,075
利益剰余金	8,168,034
自己株式	△209,557
株主資本合計	13,263,151
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	21,575
為替換算調整勘定	△1,180
退職給付に係る調整累計額	38,699
その他の包括利益累計額合計	59,094
純資産合計	13,322,246
負債純資産合計	24,192,797

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	5,105,553
売上原価	3,941,389
売上総利益	1,164,163
販売費及び一般管理費	739,266
営業利益	424,897
営業外収益	
受取利息	868
受取配当金	1,716
物品売却益	4,844
受取補償金	1,686
雑収入	2,977
営業外収益合計	12,094
営業外費用	
支払利息	4,563
売上割引	465
支払補償費	1,800
為替差損	5,238
雑損失	62
営業外費用合計	12,130
経常利益	424,860
特別損失	
固定資産除却損	10,341
リース解約損	506
特別損失合計	10,848
税金等調整前四半期純利益	414,012
法人税、住民税及び事業税	77,261
法人税等調整額	57,876
法人税等合計	135,138
少数株主損益調整前四半期純利益	278,873
四半期純利益	278,873

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	278,873
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	10,095
為替換算調整勘定	△1,434
退職給付に係る調整額	126
その他の包括利益合計	8,788
四半期包括利益	287,662
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	287,662
少数株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業は、液体包装フィルム及び液体充填機の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。